
 

 ORDINANZA  n°16 del 24/02/2019 

IL SINDACO 

Nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale di protezione civile, sanitaria e di 
sicurezza pubblica 

Visti  i forti venti che hanno interessato, tra gli altri, il territorio del Comune di Giugliano in 
Campania e che hanno causato una serie di dissesti sul territorio, provocando abbattimenti di 
numerose alberature di alto fusto, l’abbattimento di pali di sostegno delle reti di servizio, lo 
svellimento di coperture e di manti impermeabili, l’abbattimento di cartellonistica stradale;  

Vista la comunicazione della Protezione Civile della Regione Campania del 23.02.2019, riportante 
condizioni metereologiche avverse, con la previsione di persistenti venti forti o di burrasca nord-
orientali; 

Considerato e verificato che il quadro dei danneggiamenti a seguito delle forti e persistenti 
condizioni meteo è stato tale da richiedere uno sforzo coordinato dell’Amministrazione per la 
rimozione delle diffuse situazioni di pericolo che si sono palesate sull’intero territorio comunale;  

Tenuto conto che nella giornata di domani 25 febbraio 2019 è prevista un’allerta meteo con 
criticità ordinarie; 

Considerato che per le Scuole Secondarie di Secondo Grado, nella competenza della Città 
Metropolitana di Napoli, sono stati disposti controlli dalla competente Direzione“Area tecnica 
edilizia istituzionale e viabilità”; 

Dato atto che il Direttore della “Area tecnica edilizia istituzionale e viabilità” della Città 
Metropolitana, ripetutamente sentito dal Sindaco per le vie brevi nella giornata odierna ha 
comunicato il persistere di situazioni di pericolo per il solo plesso centrale dell’Istituto Don 
Minzoni in Via Bartolo Longo,  

Considerato che i tecnici comunali e le ditte di manutenzione hanno evidenziato che non è stato 
possibile rimuoverle nella loro interezza tutte le situazioni di pericolo per gli istituti di competenza 
comunale di seguito individuati: 

- I Circolo Didattico – plesso piazza Gramsci; 

- II Circolo Didattico – plesso Via Quintiliano; 

- IV Circolo Didattico - plesso Via Ripuaria; 

- - IIS “Don Minzoni” – plesso Via Bartolo Longo; 



Ritenuto per quanto precede di assumere provvedimenti urgenti a tutela della incolumità dei 
cittadini, soprattutto dei minori costituenti la popolazione scolastica di detti plesso e, pertanto, di 
disporre l’interdizione delle attività didattiche del plesso innanzi indicato; 

Ritenuto ancora che la disposta chiusura è assunta in via precauzionale e per consentire la 
rimozione delle situazioni di pericolo, di dissesto per le quali è necessario completare gli interventi 
di messa insicurezza; 

Visto e applicato il 4°comma dell’art. 54 del DLgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

DISPONE 

 

Che per il giorno lunedì 25 febbraio del corrente anno  

 

siano sospese, in via cautelare, al fine di consentire gli accertamenti tecnici e per consentire il 
completamento della messa in sicurezza degli immobilile attività didattiche presso i seguenti 
istituti scolastici: 

- I Circolo Didattico – plesso piazza Gramsci; 

- II Circolo Didattico – plesso Via Quintiliano; 

- IV Circolo Didattico - plesso Via Ripuaria; 

- IIS “Don Minzoni” – plesso Via Bartolo Longo; 

; 

ORDINA  

Ai Dirigenti Scolastici di sospendere le mere attività didattiche perché sono ritenute ricorrenti le 
circostanze di tutela della pubblica e privata incolumità, ancorché in via cautelare e preventiva, 
ovvero di prevenzione immediata, in ragione del superiore interesse pubblico e di tutela della 
pubblica incolumità, con la specifica avvertenza di consentire l’accesso al personale tecnico del 
comune di Giugliano in Campania per le verifiche necessarie e per i lavori di messa in sicurezza. 

La presente Ordinanza sarà notificata: 

- al Dirigente Scolastico del I Circolo Didattico, dott.ssa Olimpia Finizio; 

- al Dirigente Scolastico del II Circolo Didattico, dott.ssa Francesca Schiattarella; 

- al Dirigente Scolastico del IV Circolo Didattico, dott.ssa Michela Del Vecchio; 

- al Dirigente Scolastico dell’IIS “Don Minzoni”, prof. Nicola Rega; 

Inviata per opportuna conoscenza e per gli accertamenti d’Ufficio, a : 



- Prefettura di Napoli – Ufficio Territoriale di Governo; 

- Commissariato di P.S. di Giugliano e Villaricca; 

- Compagnia Carabinieri di Giugliano; 

- Comando di Polizia Municipale; 

       -      Albo Pretorio del Comune di Giugliano in Campania 


